РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

НОВОУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

 от 29 апреля 2022г.                                                                                                    № 48/3-ДП
 с. Новая Уда
О внесении изменений в решение Думы №3/3 от 28.11.2017 г. «О Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Новоудинского муниципального образования»
                 В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений   в   отдельные   законодательные   акты   Российской Федерации»,Федеральным законом от 02.08.2019 №307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ в целях совершенствования межбюджетных отношений» вступившим в силу с 14.08.2019г. , руководствуясь статьей 24 Устава Новоудинского муниципального    образования  Дума Новоудинского муниципального образования
                                                                РЕШИЛА:

 1Внести следующие изменения в решение Думы №3/3 от 28.11.2017 г. «О Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда Новоудинского муниципального образования» :

 1.1В преамбуле решения:

- дополнить «ФЗ №307 от 02.08.2019 г. «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ в целях совершенствования межбюджетных отношений» вступившим в силу с 14.08.2019 г.»
-удалить статью Устава «36»
-добавить статью Устава «24»
1.2 По всему тексту заменить «сельское поселение» словами  «муниципальное образование»

1.3 В пункте 2.1 исключить «от 17 июня 2014г.», добавить « 23 сентября 2020г.»

1.4 Добавить пункт 3.5 «Отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Думу Новоудинского муниципального образования одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию».
         2.Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований  муниципального дорожного фонда Новоудинского муниципального образования согласно приложению.

3.  Настоящее решение Думы вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования .

4. Настоящее решение опубликовать в информационном источнике «Новоудинские вести» и разместить на официальном сайте администрации «Усть-Удинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения.

Глава Новоудинского

  муниципального образования                                                Г.А.Бакляк
                                                                                  Приложение

Решению Думы Новоудинского

муниципального образования
от «28 » ноября 2017 года № 3/3 -ДП
                                                                          (в редакции от 29 апреля № 48/3-ДП)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоудинского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоудинского муниципального образования (далее – дорожный фонд).

1.2. Дорожный фонд - часть средств бюджета Новоудинского муниципального образования, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Новоудинского муниципального образования.

1.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Новоудинского муниципального образования о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее – Решение о бюджете муниципального образования) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Новоудинского муниципального образования, установленного пунктом 2.2 части 2 настоящего Положения (за исключением года создания дорожного фонда).

1.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов, указанных в пункте 2.2 части 2 настоящего Положения.

1.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете Новоудинского муниципального образования, сводную бюджетную роспись бюджета  и лимиты бюджетных обязательств.

1.6. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация Новоудинского муниципального образования.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с решением Думы Новоудинского муниципального образования от 23.09.2020г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоудинском муниципальном образовании», правовыми актами Администрации Новоудинского муниципального образования, устанавливающими порядок и сроки прогноза социально-экономического развития муниципального образования и составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, методикой и порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования, утверждаемыми Администрацией Новоудинского муниципального образования.

Муниципальный дорожный фонд создается в  муниципальном образовании, органы местного самоуправления которых решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности решением представительного органа муниципального образования.

2.2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования утверждается Думой Новоудинского муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Новоудинского муниципального образования, установленных решением представительного органа Новоудинского муниципального образования. Дорожный фонд формируется из: - акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет.

-доходов местного бюджета от транспортного налога (если законом субьекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты).

- иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

2.3. Контроль за поступлением доходов дорожного фонда осуществляют администраторы доходов по каждому виду доходов.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Средства дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период направляются по следующим направлениям расходов:

- строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

- осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.2. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.

3.3. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4 Отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Думу Новоудинского муниципального образования одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.
3.4. Администрация Новоудинского муниципального образования ежегодно размещает  отчет о расходовании средств дорожного фонда на официальном сайте Администрации поселения с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.